



GOVERNMENT OF INDIA, MINISTRY OF RAILWAYS



Railway Recruitment Boards (RRBs)/CENTRALISED EMPLOYMENT NOTICE (CEN) No. 01/2019, 02/2019 & 03/2019 Railway Recruitment Cells (RRCs)/CENTRALISED EMPLOYMENT NOTICE (CEN) No. RRC-01/2019

Railway Recruitment Boards (RRBs) and Railway Recruitment Cells (RRCs) invite ONLINE applications from eligible candidates for around 1,30,000 vacancies for the posts of :-

- (a) **NON TECHNICAL POPULAR CATEGORIES (NTPC)** like Junior Clerk cum Typist, Accounts Clerk cum Typist, Trains Clerk, Commercial cum Ticket Clerk, Traffic Assistant, Goods Guard, Senior Commercial cum Ticket Clerk, Senior Clerk cum Typist, Junior Account Assistant cum Typist, Commercial Apprentice, Station Master, etc. **The opening date of registration of online applications is 28.02.2019 - RRB/CEN 01/2019;**
- (b) **PARA-MEDICAL STAFF** like Staff Nurse, Health & Malaria Inspector, Pharmacist, ECG Technician, Lab Assistant, Lab Superintendent, etc. **The opening date of registration of online applications is 04.03.2019 - RRB/CEN 02/2019;**
- (c) **MINISTERIAL AND ISOLATED CATEGORIES** like Stenographer, Chief Law Assistant, Junior Translator (Hindi), etc. **The opening date of registration of online applications is 08.03.2019 - RRB/CEN 03/2019;**
- (d) **LEVEL-1 POSTS** like Track Maintainer Grade IV, Helper/Assistant in various technical departments (Electrical, Engineering, Mechanical and S&T departments), Assistant Pointsman, and level-1 posts in other departments. **The opening date of registration of online applications is 12.03.2019 - RRC-01/2019;**

in various Zonal Railways and Production Units of Indian Railways.

1.0 Vacancies :

Sl. No.	CEN No.	Exam Group	Total Combined Vacancies (approx.)
1	RRB/CEN 01/2019	Non-Technical Popular Categories (NTPC)	30,000
2	RRB/CEN 02/2019	Para-Medical Staff	
3	RRB/CEN 03/2019	Ministerial And Isolated Categories	
4	RRC-01/2019	Level-1 Posts	1,00,000

- Detailed CEN will be published on the official websites of all the participating RRBs or RRCs, as indicated at Para 15.0 or 16.0 below. The detailed CEN will be published in the official websites on the opening date of registration of online application of respective CEN.
- Vacancies indicated above and in the CEN are provisional and may increase or decrease in total or in specific units/communities/posts at a later stage depending upon the actual needs of the Railway administration.
- The Post Parameters and Vacancy Table indicating the vacancies for UR/SC/ST/OBC/EWS/Ex.SM and PwBD for various posts in various Railways/Production Units can be seen in the detailed CEN to be published on the official websites of RRBs/RRCs.

2.0 Age as on 01.07.2019 : For details about the prescribed lower/upper age limits (including upper age relaxation) prescribed for various posts, please refer to the detailed CEN to be published on the official websites of RRBs or RRCs, whichever applicable.

3.0 Pay and Allowances : Different posts carry different Pay Levels and allowances as admissible as per 7th CPC Pay Matrix. For full details please refer to the detailed CEN to be published on the official websites of RRBs or RRCs, whichever applicable.

4.0 Educational Qualification : Different educational qualifications are prescribed for various posts. For details please refer to the detailed CEN to be published on the official websites of RRBs or RRCs, whichever applicable.

5.0 Candidates should ensure that they possess/fulfil all eligibility conditions prescribed for the post(s) **as on the closing date of online registration. CANDIDATES WAITING FOR RESULTS OF PRESCRIBED EDUCATIONAL QUALIFICATION SHOULD NOT APPLY.**

6.0 Medical Standards : Candidates must ensure that they fulfil the prescribed Medical Standards for the post(s) for which they are applying. For this, they should refer to the medical standards for each post as available in the detailed CEN to be published on the official websites of RRBs/RRCs. **Candidates found medically unsuitable for the applied post(s) shall not be given any alternative appointment.**

7.0 Reservation and suitability for Persons with Benchmark Disabilities (PwBD) : For details refer to the detailed CEN to be published on the official websites of RRBs or RRCs.

8.0 Reservation for Ex Servicemen (ExSM) : For details refer to the detailed CEN to be published on the official websites of RRBs or RRCs.

9.0 Reservation for Economically Weaker Section (EWS) Candidates : For details refer to the detailed CEN to be published on the official websites of RRBs or RRCs.

10.0 Mode of Examination: Computer Based Test (CBT).

11.0 Examination Fee :

Sl. No.	Candidate Categories	Fee
1	For all candidates except the fee concession categories mentioned below at Sl. No 2. Out of this fee of Rs 500/- an amount of Rs 400/- shall be refunded duly deducting bank charges, on appearing in 1st Stage CBT	Rs 500/-
2	For candidates belonging to SC/ST/ Ex-Servicemen/ PwBDs / Female / Transgender / Minorities / Economically Backward Class. This fee of Rs 250/- shall be refunded duly deducting bank charges as applicable on appearing in 1st Stage CBT.	Rs 250/-

12.0 Important Dates & Time :

Event	Date & Time
Opening of online registration of Applications (NTPC) by RRBs	28.02.2019 at 10.00 hrs
Opening of online registration of Applications (Para-Medical Staff) by RRBs	04.03.2019 at 10.00 hrs
Opening of online registration of Applications (Ministerial & Isolated Categories) by RRBs	08.03.2019 at 10.00 hrs
Opening of online registration of Applications (Level-1) by RRCs	12.03.2019 at 10.00 hrs

13.0 Candidates are required to go through the Post Parameter Table, Vacancy Table and ascertain their eligibility to apply through ONLINE mode to any **one RRB or RRC only**, whichever applicable, depending upon their eligibility. **The selection of RRB or RRC, whichever applicable, once exercised shall be final. Application to more than one RRB or RRC, whichever applicable, will lead to rejection of all the applications for the respective CEN.**

14.0 Eligibility of the candidates will be considered only on the strength of the information furnished in the ONLINE Application. Candidates need NOT send printouts of application or Certificates or copies to RRBs or RRCs concerned by post. If at any stage of recruitment or thereafter, it is found that any information furnished by the candidate in his/her application is false/incorrect or the candidate has suppressed any relevant information or the candidate does not satisfy the eligibility criteria for the post(s), his/her candidature will be rejected forthwith. **After submission of application against the CEN(s), RRBs or RRCs shall not entertain any representation for modification of the information furnished in the application.**

15.0 Candidates are advised to refer only to the official websites of RRBs as mentioned below for detailed RRBs' CEN No.01/2019, 02/2019 & 03/2019 and submission of online applications :-

RRB	Website Address	RRB	Website Address
Ahmedabad	www.rrbahmedabad.gov.in	Jammu-Srinagar	www.rrbjammu.nic.in
Ajmer	www.rrbajmer.gov.in	Kolkata	www.rrbkolkata.gov.in
Allahabad	www.rrbald.gov.in	Malda	www.rrbmalda.gov.in
Bangalore	www.rrbnc.gov.in	Mumbai	www.rrbmumbai.gov.in
Bhopal	www.rrbpl.nic.in	Muzaffarpur	www.rrbmuzaffarpur.gov.in
Bhubaneswar	www.rrbbs.gov.in	Patna	www.rrbpatna.gov.in
Bilaspur	www.rrbilaspur.gov.in	Ranchi	www.rrbbranchi.gov.in
Chandigarh	www.rrbcdg.gov.in	Secunderabad	www.rrbsecunderabad.nic.in
Chennai	www.rrbchennai.gov.in	Siliguri	www.rrbiliguri.org
Gorakhpur	www.rrbgkp.gov.in	Thiruvananthapuram	www.rrbthiruvananthapuram.gov.in
Guwahati	www.rrbguwahati.gov.in		

16.0 Candidates are advised to refer only to the official websites of RRCs as mentioned below for detailed CEN No.RRC-01/2019 (Level-1 posts) and submission of online applications.

RRC	Website Address	RRC	Website Address
Central Railway	www.rccr.com	North Western Railway	www.nwr.indianrailways.gov.in
Eastern Railway	www.rrcer.com	Southern Railway	www.rccmas.in
East Central Railway	www.rrcocr.gov.in	South Central Railway	www.scr.indianrailways.gov.in
East Coast Railway	www.rcecor.org	South Eastern Railway	www.ser.indianrailways.gov.in
Northern Railway	www.rrcnr.org	South East Central Railway	www.secr.indianrailways.gov.in
North Central Railway	www.rrcald.org	South Western Railway	www.rrchubli.in
North Eastern Railway	www.ner.indianrailways.gov.in	Western Railway	www.rrc-wr.com
Northeast Frontier Railway	www.nfr.indianrailways.gov.in	West Central Railway	www.wcr.indianrailways.gov.in

No. RRB/BBS/Advt/CENs
Date : 23.02.2019

Chairpersons
Railway Recruitment Boards (RRBs) & Railway Recruitment Cells (RRCs)

Size : 25 cm (w) x 38 cm (h)



भारत सरकार, रेल मंत्रालय



रेलवे भर्ती बोर्ड (रेभबो) / केन्द्रीकृत रोजगार सूचना (सीईएन) सं. 01/2019, 02/2019 एवं 03/2019

रेलवे भर्ती सेल (रेभसे) / केन्द्रीकृत रोजगार सूचना (सीईएन) सं. आरआरसी-01/2019

रेलवे भर्ती बोर्ड (रेभबो) तथा रेलवे भर्ती सेल (रेभसे) द्वारा भारतीय रेल की विभिन्न जोनल रेलवे एवं उत्पादन इकाइयों में नीचे उल्लिखित लगभग 1,30,000 पदों के लिए पात्र उम्मीदवारों से ऑनलाइन आवेदन आमंत्रित किये जाते हैं।

- (क) **नॉन टेक्निकल पापुलर कैटोगरीज (एनटीपीसी)** यथा जूनियर क्लर्क सह टाइपिस्ट, एकाउंट्स क्लर्क सह टाइपिस्ट, ट्रेन्स क्लर्क, कमर्शियल सह टिकट क्लर्क, ट्रेफिक असिस्टेंट, गुड्स गार्ड, सीनियर कमर्शियल सह टिकट क्लर्क, सीनियर क्लर्क सह टाइपिस्ट, जूनियर एकाउंट्स असिस्टेंट सह टाइपिस्ट, कमर्शियल अप्रेंटिस, स्टेशन मास्टर आदि। ऑन लाइन आवेदन पंजीकरण आरम्भ होने की तिथि 28.02.2019- आरआरबी/सीईएन 01/2019;
- (ख) **पैरा मेडिकल स्टाफ** यथा स्टाफ नर्स, हेल्थ एवं मलेरिया इंस्पेक्टर, फॉर्मासिस्ट, ईसीजी टेक्नियन, लैब असिस्टेंट, लैब सुपरिटेण्डेंट आदि। ऑन लाइन आवेदन पंजीकरण आरम्भ होने की तिथि 04.03.2019- आरआरबी/सीईएन 02/2019;
- (ग) **लिपिक वर्गीय एवं अन्य एकल पद** यथा स्टेनोग्राफर, चीफ लॉ असिस्टेंट, जूनियर ट्रांसलेटर (हिन्दी) आदि। ऑन लाइन आवेदन पंजीकरण आरम्भ होने की तिथि 08.03.2019 - आरआरबी/सीईएन 03/2019;
- (घ) **लेवल-1 पोस्ट** यथा ट्रेक मेंटेनर ग्रेड IV, विभिन्न तकनीकी विभागों (इलेक्ट्रिकल, इंजीनियरिंग, मेकानिकल एवं एस एंड टी विभाग) में हेल्पर/ सहायक एवं अन्य विभागों में सहायक प्वाइन्ट्समेन और लेवल-1 पद आदि। ऑन लाइन आवेदन पंजीकरण आरम्भ होने की तिथि 12.03.2019 - आरआरसी-01/2019;

1.0 रिक्तियाँ

क्र.सं.	सीईएन सं.	परीक्षा समूह	कुल संयुक्त रिक्तियाँ (लगभग)
1	RRB/CEN 01/2019	नॉन टेक्निकल पापुलर कैटोगरीज (एनटीपीसी)	30,000
2	RRB/CEN 02/2019	पैरा मेडिकल स्टाफ	
3	RRB/CEN 03/2019	लिपिक वर्गीय एवं अन्य एकल पद	
4	RRC-01/2019	लेवल-1 पोस्ट	1,00,000

- भाग लेने वाले सभी रेभबो अथवा रेभसे की आधिकारिक वेबसाइट का विवरण पैरा 15.0 अथवा 16.0 में दिया गया है। विस्तृत सीईएन संबंधित रेभबो अथवा रेभसे की आधिकारिक वेबसाइटों पर ऑन लाइन आवेदन पंजीकरण आरम्भ होने की तिथि को प्रकाशित किये जाएंगे।
- सीईएन में तथा ऊपर उल्लिखित रिक्तियाँ अनंतिम है तथा बाद के चरण में रेल प्रशासन की वास्तविक जरूरतों के आधार पर कुल अथवा निर्दिष्ट इकाई/समुदायों/पदों में वृद्धि अथवा कटौती की जा सकती है।
- विभिन्न रेलवे/उत्पादन इकाइयों में विभिन्न पदों के लिए अनारक्षित / एससी/एसटी/ओबीसी/ईडब्ल्यूएस/भूतपूर्व सैनिक तथा पीडब्ल्यूबीडी के लिए रिक्त स्थानों के विवरण के साथ पदों का मानदंड तथा रिक्त पदों की सारणी रेभबो / रेभसे की आधिकारिक वेबसाइटों पर प्रकाशित की जाने वाली विस्तृत सीईएन में देखी जा सकती है।

2.0 दिनांक 01.07.2019 को आयु : विभिन्न पदों के लिए निर्धारित न्यूनतम / अधिकतम आयु सीमा (अधिकतम आयु सीमा छूट सहित), रेभबो अथवा रेभसे (जो भी लागू हो) की आधिकारिक वेबसाइटों पर प्रकाशित होने वाली सीईएन के अनुसार है।

3.0 वेतन एवं भत्ते : विभिन्न पदों के लिए 7वें सीपीसी पे मैट्रिक्स के अनुसार लागू विभिन्न पे लेवल तथा भत्ते प्रदान किए जाएंगे। सम्पूर्ण विवरण के लिए (जहां जो लागू है), कृपया रेभबो अथवा रेभसे की आधिकारिक वेबसाइटों पर प्रकाशित विस्तृत सीईएन देखें।

4.0 शैक्षणिक योग्यता : विभिन्न पदों के लिए विभिन्न शैक्षणिक योग्यताएं निर्धारित हैं। विस्तृत विवरण के लिए (जहां जो लागू है), कृपया रेभबो अथवा रेभसे की आधिकारिक वेबसाइटों पर प्रकाशित विस्तृत सीईएन देखें।

5.0 उम्मीदवार को यह सुनिश्चित करना चाहिए कि वह ऑन लाइन पंजीकरण बंद होने की तारीख तक पद के लिए निर्धारित सभी पात्रता शर्तों को पूरा करते हों, निर्धारित शैक्षणिक योग्यता के परिणामों की प्रतीक्षा कर रहे उम्मीदवार आवेदन न करें।

6.0 चिकित्सा मानक: उम्मीदवार यह सुनिश्चित करें कि उनके द्वारा आवेदित पद हेतु निर्धारित चिकित्सा मानक को वे पूरा करते हों। इसके लिए रेभबो / रेभसे की आधिकारिक वेबसाइट पर प्रकाशित होने वाली विस्तृत सीईएन में उपलब्ध प्रत्येक पद के लिए चिकित्सा मानक देखें। आवेदित पद के लिए मेडिकल अनुपयुक्त पाए जाने वाले उम्मीदवार को कोई वैकल्पिक नियुक्ति प्रदान नहीं की जाएगी।

7.0 चिह्नित अक्षमता वाले व्यक्तियों (पीडब्ल्यूबीडी) के लिए आरक्षण एवं उपयुक्तता : विस्तृत विवरण के लिए रेभबो अथवा रेभसे की आधिकारिक वेबसाइटों पर प्रकाशित होने वाली विस्तृत सीईएन देखें।

8.0 भूतपूर्व सैनिकों के लिए आरक्षण : विस्तृत विवरण के लिए रेभबो अथवा रेभसे की वेबसाइटों पर प्रकाशित होने वाली विस्तृत सीईएन देखें।

9.0 आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग उम्मीदवारों के लिए आरक्षण : विस्तृत विवरण के लिए रेभबो अथवा रेभसे की आधिकारिक वेबसाइटों पर प्रकाशित होने वाली विस्तृत सीईएन देखें।

10.0 परीक्षा प्रणाली : कंप्यूटर आधारित परीक्षण (सीबीटी)

11.0 परीक्षा शुल्क:

क्रमांक	उम्मीदवारों की श्रेणी	शुल्क
1	नीचे उल्लिखित क्रमांक 2 में शुल्क रियायत श्रेणियों के अलावा सभी उम्मीदवारों के लिए प्रथम चरण सीबीटी में उपस्थित होने पर रु. 500/- के शुल्क में से रु. 400/- वापस किये जाने हैं, इसमें से बैंक शुल्क की कटौती की जाएगी।	रु. 500/-
2	एससी/एसटी/भूतपूर्व सैनिक/पीडब्ल्यूबीडी/महिला/ट्रांसजेंडर/अल्पसंख्यक/आर्थिक रूप से पिछड़ी श्रेणी से संबंधित उम्मीदवारों के लिए प्रथम चरण सीबीटी में उपस्थित होने पर रु. 250/- वापस किये जाने हैं, इसमें से बैंक शुल्क की कटौती की जाएगी।	रु. 250/-

12.0 महत्वपूर्ण तारीख एवं समय:

कार्यक्रम	तारीख एवं समय
रेभबो द्वारा आवेदनों (एनटीपीसी) के ऑनलाइन पंजीकरण शुरू होने की तारीख	28.02.2019 को 10.00 बजे
रेभबो द्वारा आवेदनों (पैरा मेडिकल स्टाफ) के ऑनलाइन पंजीकरण शुरू होने की तारीख	04.03.2019 को 10.00 बजे
रेभबो द्वारा आवेदनों (लिपिक वर्गीय एवं अन्य एकल पद) के ऑनलाइन पंजीकरण शुरू होने की तारीख	08.03.2019 को 10.00 बजे
रेभसे द्वारा आवेदनों (लेवल-1) के ऑनलाइन पंजीकरण शुरू होने की तारीख	12.03.2019 को 10.00 बजे

13.0 उम्मीदवारों से यह अपेक्षित है कि वे पद मानदंड सारणी, रिक्त-सारणी देख लें और अपनी पात्रता के आधार पर, जो भी लागू हो, रेभबो अथवा रेभसे में से किसी एक को ऑनलाइन माध्यम से आवेदन भरने संबंधी अपनी पात्रता सुनिश्चित करें। रेभबो अथवा रेभसे चयन में से, जो भी लागू होगा, उसे अंतिम माना जाएगा। एक से अधिक रेभबो अथवा रेभसे को आवेदन करने पर (जो भी लागू हों), संबंधित केन्द्रीकृत रोजगार सूचना के संदर्भ में प्रस्तुत सभी आवेदन अस्वीकृत कर दिए जाएंगे।

14.0 उम्मीदवारों की योग्यता पर विचार ऑनलाइन आवेदन पर प्रस्तुत जानकारी के आधार पर किया जाएगा। उम्मीदवारों को, संबंधित रेभबो अथवा रेभसे के पास डाक द्वारा, आवेदन अथवा प्रमाणपत्रों के प्रिंटआउट अथवा प्रतिलिपियां भेजने की आवश्यकता नहीं है। भर्ती के किसी भी चरण में अथवा उसके उपरांत यदि यह पाया जाता है कि उम्मीदवार द्वारा अपने आवेदन में प्रस्तुत कोई भी जानकारी गलत/असत्य है अथवा उम्मीदवार ने किसी भी प्रासंगिक जानकारी को गुप्त रखा है अथवा उम्मीदवार पद के लिए पात्रता के मानदंड को पूरा नहीं करते हैं तो उसकी उम्मीदवारी तुरंत रद्द कर दी जाएगी। सीईएन के परिप्रेक्ष्य में आवेदन जमा करने के उपरांत रेभबो अथवा रेभसे आवेदन में प्रस्तुत की गई जानकारी में बदलाव के लिए कोई भी अभ्यावेदन स्वीकार नहीं करेगा।

15.0 उम्मीदवारों को सलाह दी जाती है कि वे निम्नलिखित के अनुरूप, विस्तृत रेभबो की सीईएन सं. 01/2019, 02/2019 व 03/2019 तथा ऑनलाइन आवेदन जमा करने हेतु केवल रेभबो के कार्यालयीन वेबसाइट ही देखें :

रेभबो	वेबसाइट का पता	रेभबो	वेबसाइट का पता
अहमदाबाद	www.rrbahmedabad.gov.in	जम्मू-श्रीनगर	www.rrbjammu.nic.in
अजमेर	www.rrbajmer.gov.in	कोलकाता	www.rrbkolkata.gov.in
इलाहाबाद	www.rrbald.gov.in	मालदा	www.rrbmalda.gov.in
बंगलुरु	www.rrbnc.gov.in	मुम्बई	www.rrbmumbai.gov.in
भोपाल	www.rrbpl.nic.in	मुजफ्फरपुर	www.rrbmuzaffarpur.gov.in
भुवनेश्वर	www.rbbbs.gov.in	पटना	www.rrbpatna.gov.in
बिलासपुर	www.rrbilaspur.gov.in	रांची	www.rbranchi.gov.in
चंडीगढ़	www.rrbcdg.gov.in	सिकंदराबाद	www.rrbsecunderabad.nic.in
चेन्नई	www.rrbchennai.gov.in	सिल्लीगुड़ी	www.rrbiliguri.org
गोरखपुर	www.rrbgkp.gov.in	तिरुवनंतपुरम	www.rrbthiruvananthapuram.gov.in
गुवाहाटी	www.rrbguwahati.gov.in	—	—

16.0 उम्मीदवारों को सलाह दी जाती है कि वे निम्नलिखित के अनुरूप, विस्तृत सीईएन सं. आरआरसी - 01/2019 (लेवल-1 पदों) तथा ऑनलाइन आवेदन जमा करने हेतु केवल रेभसे के कार्यालयीन वेबसाइट ही देखें :

रेभसे	रेभसे वेबसाइट	रेभसे	रेभसे वेबसाइट
मध्य रेलवे	www.rccr.com	उत्तर पश्चिम रेलवे	www.nwr.indianrailways.gov.in
पूर्व रेलवे	www.rccer.com	दक्षिण रेलवे	www.rccmas.in
पूर्व मध्य रेलवे	www.rccer.gov.in	दक्षिण मध्य रेलवे	www.scr.indianrailways.gov.in
पूर्व तट रेलवे	www.rccer.org	दक्षिण पूर्व रेलवे	www.ser.indianrailways.gov.in
उत्तर रेलवे	www.rccnr.org	दक्षिण पूर्व मध्य रेलवे	www.secr.indianrailways.gov.in
उत्तर मध्य रेलवे	www.rccald.org	दक्षिण पश्चिम रेलवे	www.rrchubli.in
उत्तर पूर्व रेलवे	www.ner.indianrailways.gov.in	पश्चिम रेलवे	www.rrc-wr.com
पूर्वोत्तर सीमांत रेलवे	www.nfr.indianrailways.gov.in	पश्चिम मध्य रेलवे	www.wcr.indianrailways.gov.in

सं. RRB/BBS/Advt/CENs
दिनांक. 23.02.2019

अध्यक्ष
रेलवे भर्ती बोर्ड एवं रेलवे भर्ती सेल

Size : 25 cm (w) x 38 cm (h)